COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Sra. LIZIANE BAYER)

Requer a conversão do Requerimento

185/2019 aprovado nesta Comissão em

Simpósio conjunto com a Frente Parlamentar

em Combate ao Suicídio e Automutilação.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, ouvido o Plenário dessa Comissão, a conversão do

Requerimento 185/2019 de Audiência Pública aprovado nesta Comissão em

12/06/2019 em Simpósio conjunto com a Frente Parlamentar em Combate ao

Suicídio e Automutilação que acontecerá no dia 10 de setembro próximo, a fim de

debater a prevenção ao suicídio e a valorização da vida.

O referido simpósio contará com vários painéis que tratarão do

tema suicídio, meio de prevenção dentre outros temas pertinentes à causa.

JUSTIFICAÇÃO

Pelo exposto, e com todos os fundamentos já mencionados no

Requerimento 285/2019, proponho a conversão do mesmo em simpósio conjunto

com a Frente Parlamentar em combate ao suicídio e automutilação para que

avançarmos nos debates a respeito da prevenção do suicídio.

O objetivo principal deste simpósio é de debater a temática e,

sobretudo, formular soluções para o problema. Para tanto, a presença da

sociedade civil e demais atores do Poder Público são imprescindíveis para o

enriquecimento dos debates.

2

Contando com o apoio de nobres pares para aprovação deste

Requerimento, meus sinceros agradecimentos.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputada LIZIANE BAYER